Ockham, por su parte, hace un calco de la doctrina escotista. Si la voluntad libre no puede ser coaccionada por la atracción necesaria de un objeto, es imposible que naturalmente esté confirmada en el bien, ni en esta vida ni en otra⁶⁷.

Sólo mediante un auxilio divino puede darse esta impecabilidad⁶⁸.

⁶⁵ “Voluntas enim beatorum, qui sunt in continua contemplatione divinae bonitatis et ex ea regulant omnes suas affectiones, utpote plene cognoscentes uniuscuiusque desiderandorum ordinem ad ipsam, conformatur divinae voluntati in quolibet suo volito: omne enim quod sciunt Deum velle volunt absolute, et sine aliquo motu in contrarium”. *De Veritate*, q. 23, a. 8.

⁶⁶ Para ilustrarlo acudo a este texto reciente: “Non mi sembra difficile capire le ragioni per cui Duns Scoto sostiene che perfino nella situazione di visione beatifica la volontà umana non perderà il potere di autodeterminarsi. E una logica conseguenza del suo modo di concepire i rapporti dinamici fra l'intendere e il volere, del suo rifiuto cioè di ritenere determinanti i dettami della ragioni dell'intelletto raggiungono la massima efficacia nei confronti della volontà, questo caso é quello ipotizzato dalla visione beatifica. Qui la volontà non si trova di fronte ad un bene relativo, ma al Bene assoluto, disvelato, per di piú, nella pienezza del suo valore: qui ci sono soltanto fortissime ragioni di volerlo e nessun motivo di non volerlo. Eppure –argomenta Scoto– nemmeno in questo caso limite puo venir meno la prerogativa essenziale della volontà, quella di essere in grado di sottrarsi alle sollecitazioni dell'intelletto, qualunque esse siano”. BETTONI, E., 233.

⁶⁷ “Praeterea, specialiter de actu voluntatis arguo sic: omnis potentia libere agens et contingenter, potest de potentia sua absoluta cessare ab actu suo. Sed voluntas respectu cuiuscumque obiecti libere et contingenter agit, igitur simpliciter de potentia sua absoluta potest cessare ab actu suo. Ergo voluntas posset simpliciter facere se non beatam, et ita voluntas beati non esset confirmata in bono sicut nec voluntas viatoris. Maior est manifesta; minor patet, quia voluntas non potest necessitari respectu cuiuscumque”. *Sent.*, I, d. 1 q. 2, OP TH, tomo I, 399.

⁶⁸ Deus causat in voluntate eorum (angelorum bonorum) actum beatificum totaliter et conservat, et non coagit ad causandum actum malum in eis. Et ideo ex sola voluntate Dei sic agente et conservante est angelus bonus impeccabilis: non autem ex natura sua(...) Et sic patet quod angelus bonus est impeccabilis